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dzień: 12 do 17 0C
noc: 10 do 8 0C
wiatr: 4-5 m/s

dzień: 14 do 18 0C 
noc: 12 do 7 0C
wiatr: 2-4 m/s

FILMOWE
REKORDY

Już po raz osiemnasty miłośnicy kina 
spędzili nad Olzą fi lmową majówkę. 
W ciągu sześciu dni „Kina na Gra-
nicy” pokazanych zostało ponad 100 
polskich, czeskich i słowackich fi l-
mów. Na uczestników czekały też 
wystawy, spotkania literackie i kon-
certy. – Tym razem Cieszyn odwie-
dziła rekordowa liczba ponad 1,5 ty-
siąca kinomanów oraz kilkudziesię-
ciu twórców, takich jak Agata Ku-
lesza, Anna Geislerová, Małgorza-
ta Zajączkowska, Marek Koterski, 
Magdalena Łazarkiewicz czy Grze-
gorz Królikiewicz – powiedziała 
„Głosowi Ludu” Karolina Kazuła z 
biura prasowego festiwalu.

Jak podkreślali goście imprezy, cie-
szyński festiwal cenią za zwyczajność 
i brak zadęcia. – Cieszyn to piękne 
miasto. Lubię atmosferę, która tu-
taj panuje. Nie kroczymy po czer-
wonych dywanach, dlatego jest bar-
dzo naturalnie – powiedziała Agata 
Kulesza.

W tym roku po raz pierwszy na 
cieszyńskim festiwalu zagościł rów-
nież teatr. Ogólnopolską premierę 
miał nad Olzą monodram „Nie lu-
bię pana, Panie Fellini” w wykonaniu 
Małgorzaty Bogdańskiej i reżyserii 
Marka Koterskiego. Widzowie spo-
tkali się także z autorami książek Je-
rzym Kronholdem i Łukaszem Ma-
ciejewskim, który do rozmowy za-
prosił aktorki Jolantę Fraszyńską i 
Małgorzatę Zajączkowską.  (wik) 

Według kierownictwa OKD, ce-
lem reorganizacji ma być utrzyma-
nie zatrudnienia, zapewnienie cho-
du kopalń, stopniowa spłata dłu-
gów oraz przekształcenie OKD w 
spółkę zdolną sprostać konkurencji 
na rynku węglowym. Prezes zarzą-
du oraz dyrektor generalny OKD, 
Dale R. Ekmark, stwierdził, że cho-
ciaż dziś fi rmie brakuje środków 
potrzebnych do wywiązania się ze 
swoich zobowiązań wobec dostaw-
ców, należności od odbiorców, któ-
re, przy zachowaniu dotychczasowej 
produkcji, ma otrzymać w ciągu bie-
żącego miesiąca, powinny wystar-
czyć na pokrycie koniecznych wy-
datków związanych z wydobyciem 
oraz na wypłaty dla pracowników. 
Jego zdaniem, dobrowolne ogłosze-
nie upadłości było jedynym rozsąd-
nym wyjściem, które może uratować 
spółkę, pracowników i region. 

Ekmark zauważył ponadto, że 
przemysł węglowy przeżywa obec-
nie kryzys związany z rosnącą kon-
kurencją ze strony zagranicznego 
eksportu, gazu, nadmiernej podaży 
węgla na rynkach światowych oraz 
z historycznie najniższymi cenami. 
Wyjściem z impasu ma być reorga-
nizacja, która potrwa do przyszłego 
roku i prawdopodobnie będzie się 
wiązać z zamykaniem nierentow-
nych kopalń. W pierwszej kolejno-
ści będzie chodzić o „Pasków”. 

Zapewnienia kierownictwa OKD 
o pomyślnej przyszłości, którą 
otworzy przed spółką dobrze prze-
prowadzona reorganizacja, nie prze-
konują jednak górników. Czują ra-
czej obawy i strach. Wyrazem tego 
był protest kilkudziesięciu górni-

ków kopalni „Darków”, którzy nie 
wyjechali we wtorek rano po nocnej 
zmianie. Rzecznik OKD, Ivo Čele-
chovký, uzasadnił ich postępowanie 
niepewnością co do wypłaty zarob-
ków oraz absencją odpowiedzi na 
pytania dotyczące krytycznej sytu-
acji gospodarczej OKD kierowane 
do szefów spółki.

– Rozumiem górników, którzy 
postanowili dać wyraz swojemu nie-
zadowoleniu i obawom o przyszłość. 
Na to, że sytuacja wokół OKD jest 
poważna, zwracamy uwagę już od 
stycznia, jak również na to, że gór-
nikom raz może skończyć się cier-
pliwość. Nie jestem zwolennikiem 
akcji nacisku ani pogróżek ze stro-
ny AHG, ale uważam, że trzeba za-

cząć prowadzić intensywne rozmo-
wy o tym, jak rozwiązać sytuację, 
która może mieć niewyobrażal-
ne konsekwencje dla całego regio-
nu – skomentował wtorkowe wyda-
rzenia w kopalni „Darków” pełno-
mocnik rządu dla województw mo-
rawsko-śląskiego i usteckiego, Jerzy 
Cieńciała. 

Na temat problemów fi nanso-
wych OKD zaczęły toczyć się roz-
mowy już pod koniec ub. roku 
z udziałem większościowego akcjo-
nariusza spółki NWR, grupy AHG 
oraz rządu czeskiego. Nie przynio-
sły jednak żadnych efektów. Rząd 
Bohuslava Sobotki zapowiedział 
bowiem, że nie będzie z  publicz-
nych pieniędzy spłacać prywatnych 

długów. Państwo jest gotowe nieść 
pomoc górnikom, którzy stracą pra-
cę, ale nie prywatnej fi rmie. 

W podobnym duchu wypowie-
dział się premier Sobotka również 
na wczorajszym porannym briefi n-
gu poświęconym najnowszym wy-
darzeniom w OKD. – Celem rzą-
du jest przyczynienie się do ustabi-
lizowania sytuacji spółki węglowej 
OKD. Gabinet poczeka teraz na 
decyzję sądu, który wstępnie wskaże 
syndyka fi rmy – powiedział Sobot-
ka, dodając, że na najbliższym po-
siedzeniu rządu, które odbędzie się 
w przyszłą środę, minister pracy i 
spraw socjalnych, Michaela Mark-
sová, poinformuje o działaniach, 
które są przygotowane w zakresie 
aktywnej polityki zatrudnienia oraz 
czerpania pieniędzy na rekwalifi ka-
cję z europejskich funduszy. Z  ko-
lei minister przemysłu, Jan Mládek, 
ma, według premiera, przedstawić 
projekt programu socjalnego na po-
moc zwolnionym górnikom na wy-
padek, gdy dojdzie do zwolnień. 
Posiedzenie rządu ma odbyć się z 
udziałem przewodniczącego Cze-
skiego Urzędu Górniczego, Marti-
na Štemberka. 

 Jak sytuacja potoczy się dalej, po-
każe czas. Wczoraj w kopalniach 
OKD panowały spokój i oczeki-
wanie na bieg dalszych wydarzeń. 
– Normalnie pracujemy, normalnie 
wydobywamy węgiel, normalnie go 
sprzedajemy i czekamy na werdykt 
Sądu Wojewódzkiego w sprawie na-
szego wniosku o wszczęcie postępo-
wania upadłościowego – powiedział 
naszej redakcji rzecznik OKD.

BEATA SCHÖNWALD

Ogłosili upadłość. Co dalej?
PROBLEM: Spółka węglowa OKD złożyła we wtorek do Sądu Wojewódzkiego w Ostrawie wniosek o ogłoszenie upadłości 
połączony z wnioskiem o zezwolenie na reorganizację fi rmy. Powodem jest niewypłacalność spółki i dług sięgający powyżej 17 mld 
koron. OKD zatrudnia ok. 12,5 tys. osób, głównie mieszkańców naszego regionu. 

W Dniu Polonii i Polaków za Gra-
nicą prezydent RP Andrzej Duda 
podpisał w Belwederze pierw-
szą inicjatywę legislacyjną z zakre-
su oświaty polonijnej. Prowadzi ona 
do uzyskania polskich legityma-
cji szkolnych przez dzieci, które za 
granicami kraju uczą się w polskich 
szkołach.

Projekt ustawy „o zmianie usta-
wy o uprawnieniach do ulgowych 
przejazdów środkami publicznego 
transportu zbiorowego oraz niektó-
rych innych ustaw” jest pierwszym 

projektem legislacyjnym o tematy-
ce polonijnej skierowanym pod ob-
rady Sejmu z inicjatywy prezyden-
ta RP. Dokument został opracowany 
jako odpowiedź na potrzeby Polonii 
i Polaków mieszkających za grani-
cą. Jego głównym celem jest zrówna-
nie uprawnień dzieci polskich i polo-
nijnych uczących się poza granicami 
kraju z uprawnieniami dzieci uczęsz-
czających do szkół w Polsce. Dzię-
ki temu polscy uczniowie z Zaolzia 
otrzymają nad Wisłą ulgi na przejaz-
dy publicznymi pociągami i autobu-

sami, mniej zapłacą też za wejścia do 
muzeów czy parków narodowych.

Uprawnienia dotyczące ulg na 
przejazdy zostaną przyznane rów-
nież nauczycielom uczącym w tych 
szkołach. Zmiany mają za cel na-
grodzenie tych uczniów, którzy po-
dejmują trud zdobywania wiedzy o 
ojczyźnie swych przodków. Zda-
niem prezydenta posiadanie przez 
dzieci polonijne dokumentu po-
świadczającego ich uprawnienia do 
ulg w Polsce ma także walor eduka-
cyjno-patriotyczny.

– To bardzo ważne nawet nie dla-
tego, że kiedy przyjadą do nasze-
go kraju to, tak jak dzieci i mło-
dzież chodząca do szkół w Polsce, 
będą mieli zniżki na przejazdy au-
tobusami i koleją. To ważne przede 
wszystkim dlatego, że tu na miej-
scu w Polsce będą się czuli polski-
mi uczniami, takimi samymi jak ich 
koledzy i koleżanki, którzy uczą się 
w Polsce – mówił Andrzej Duda. 
 (wik)

O majowej lekcji patriotyzmu 
piszemy na str. 2

Prezydencka inicjatywa
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Jednym z gości festiwalu była Anna 
Geislerová.

Wczoraj w kopalniach OKD panowały spokój i oczekiwanie na bieg dalszych 
wydarzeń. 
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Oryginalne
Jan, Piotr, Jerzy, Tomasz wśród męż-
czyzn oraz Anna, Jana ( Janina/Jo-
anna) i Maria wśród kobiet – te tra-
dycyjne imiona są najpopularniejsze 
wśród mieszkańców Czeskiego Cie-
szyna. 25 tysięcy mieszkańców nosi 
tam 1271 różnych imion. Ze staty-
styk Urzędu Miejskiego w Czeskim 
Cieszynie wynika, że bardziej kre-
atywni są rodzice w przypadku imion 
dla dziewczynek, dlatego że w pierw-
szej dziesiątce najczęściej występują-
cych imion są głównie imiona męskie. 
Okazuje się, że – podobnie jak w Pol-
sce – do łask wracają tradycyjne imio-
na, jak Jakub, Jan, Piotr, Tomasz czy 
Anna, Maria, Janina. – Wśród chłop-
ców urodzonych w 2015 roku najwię-
cej jest Janów, Jakubów, Filipów, Do-
miników, Andrzejów i Sebastianów. 
Dla porównania – w roku 2014 było 
najwięcej Dawidów, Jakubów, Ma-
teuszów i Andrzejów, a w roku 2002 
prym wiedli Daniel, Adam, Tomasz, 
Filip, Dominik – mówi Jana Mašková 
z działu administracyjnego w czesko-
cieszyńskim urzędzie.   (ox.pl)

Z OSZCZĘDNOŚCI
HAWIERZÓW (sch) – Pieniądze, 
które udało się zaoszczędzić na zimo-
wym utrzymaniu dróg, miasto posta-
nowiło przeznaczyć na remont chod-
ników oraz miejsc do parkowania. W 
sumie chodzi o 2,9 mln koron, z któ-
rych zostaną wyremontowane chod-
niki wzdłuż ulic Hornickiej, Na 
Nábřeží i Klidnej. Chodniki do na-
prawy zostały wybrane na podstawie 
wniosków zgłaszanych przez miesz-
kańców i komitety obywatelskie.

* * *

ROCZNICA
WYZWOLENIA
REGION (dc) – We wtorek minę-
ła 71. rocznica wyzwolenia Karwi-
ny spod niemieckiej okupacji. Kie-
rownictwo miasta i inne organizacje 
o godz. 15.00 złożyły wieńce pod po-
mnikiem naprzeciw Domu Kultury 
w Nowym Mieście. Godzinę później 
odbyła się uroczystość pod pomni-
kiem ofi ar obozów koncentracyjnych 
w Kopalniach oraz przy grobach żoł-
nierzy radzieckich na cmentarzu. W 
dniu 3 maja 1945 została także wy-
zwolona Sucha Górna. Również tam 
odbyła się uroczystość wspomnie-
niowa.

* * *

UNIKNĄŁ ŚMIERCI
HAWIERZÓW (sch) – Niewiele 
brakowało, a ten wypadek mógł za-
kończyć się śmiercią. We wtorek wie-
czorem pociąg potrącił w Hawierzo-
wie 29-letniego mężczyznę. Lekarz 
pogotowia ratunkowego, które we-
zwano na miejsce wypadku, stwier-
dził u niego poważny uraz kończyny 
dolnej oraz poranienia głowy. Męż-
czyzna nie stracił jednak przytomno-
ści. Po opatrzeniu ran i podaniu tlenu 
od razu został przewieziony do szpi-
tala w Hawierzowie. 

* * *

ODNOWIĄ SZAŃCE
MOSTY k. JABŁONKOWA 
(maki) – Gmina szykuje się do re-
montu Wielkiego Szańca, twierdzy 
broniącej w przeszłości Przełęczy Ja-
błonkowskiej. Remont ma na celu ra-
towanie niszczejącego zabytku. W 
pierwszej kolejności zostanie wy-
sprzątany teren i odsłonięta zarośnię-
ta twierdza wybudowana na planie 
równoramiennej gwiazdy. W kolej-
nym etapie przewidziana jest budowa 
wieży widokowej.

Jak co roku na początku maja cała 
Polska świętowała. W dniu Flagi 
oraz Dniu Polonii i Polaków za Gra-
nicą prezydent RP Andrzej Duda 
odznaczył w Warszawie przedstawi-
cieli środowisk polonijnych. Dzień 
później Polacy uczcili 225. rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja.
– Biało-czerwona fl aga jest nasza, 
wspólna. Jest wszystkich tych, któ-
rzy mieszkają w Polsce i wszystkich 
tych, którzy mieszkają poza granica-
mi, a w sercach czują się Polakami 
– mówił w poniedziałek prezydent 
Andrzej Duda. W trakcie uroczy-
stości zorganizowanej na dziedziń-
cu Belwederu z okazji Dnia Fla-
gi oraz Dnia Polonii i Polaków za 
Granicą prezydent wręczył odzna-
czenia państwowe przedstawicielom 
środowisk polonijnych „za wybitne 
zasługi w działalności na rzecz śro-
dowisk polonijnych, za krzewienie 
polskiej kultury i tradycji narodo-
wych”. Wśród odznaczonych znalazł 
się m.in. Tadeusz Smugała, wicepre-
zes Zarządu Głównego Macierzy 
Szkolnej w Republice Czeskiej oraz 

prezes Miejscowego Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowe-
go w Cierlicku-Kościelcu, który zo-
stał uhonorowany Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Odrodzenia Polski.

– O tym, że otrzymam takie od-
znaczenie, dowiedziałem się nie-
ofi cjalnie na niedawnym Zgroma-
dzeniu Ogólnym Kongresu Pola-
ków w RC, do dziś nie wiem jednak, 
kto mnie nominował. Sądzę, że ini-
cjatywa wyszła od kogoś w Polsce. 
A sama uroczystość na dziedziń-
cu Belwederu to bardzo duże prze-
życie. Dość powiedzieć, że znala-
złem się wśród sześciu osób z całego 
świata uhonorowanych w ten sposób 
przez prezydenta RP – powiedział 
„Głosowi Ludu” Smugała. 

Obok Andrzeja Dudy na dzie-
dzińcu Belwederu odznaczonym 
gratulowała m.in. małżonka prezy-
denta RP Agata Kornhauser-Du-
da, ministrowie prezydenta, marsza-
łek Sejmu Marek Kuchciński oraz 
ministrowie rządu i parlamenta-
rzyści. W warszawskiej uroczysto-
ści wziął udział również Karol Susz-
ka, dyrektor Teatru Cieszyńskiego w 

Czeskim Cieszynie, który wspólnie 
z przedstawicielami polskich orga-
nizacji działających w kraju i za gra-
nicą otrzymał z kolei od głowy pol-
skiego państwa biało-czerwoną fl a-
gę. 

Dzień później w całej Polsce 
trwały obchody kolejnej, 225. rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
W ich ramach w Wiśle zorganizo-
wano m.in. mszę polową, czcząc w 
ten sposób 70. rocznicę defi lady zor-
ganizowanej w Wiśle 3 maja 1946 
r. przez oddziały Narodowych Sił 
Zbrojnych pod dowództwem kpt. 
Henryka Flame ps. „Bartek”.

Mszą patriotyczną w koście-
le św. Marii Magdaleny rozpoczę-
ły się również 3-majowe obchody 
w Cieszynie. W okolicznościowym 
przemówieniu na cieszyńskim ryn-
ku Krzysztof Kasztura, przewodni-
czący Rady Miejskiej, przypomniał, 
iż Konstytucja 3 Maja była inspi-
racją dla wielu pokoleń Polaków 
do walki o wolną i niepodległą oj-
czyznę. – Była siłą sprawczą odzy-
skania niepodległości w roku 1918 
i 1989. Dziś korzystamy w pełni z 
praw, obowiązków i przywilejów ży-
cia w demokratycznym państwie w 
oparciu o silne sojusze i liczącą się 
współpracę międzynarodową. Moc-
na pozycja Polski w Unii Europej-
skiej jest wynikiem działania władz, 
ale i jej obywateli – mówił Kasztura.

3 maja cieszynianie złożyli kwiaty 
pod tablicą pamiątkową Rady Naro-
dowej dla Księstwa Cieszyńskiego 
oraz pod Pomnikiem Legionistów, 
po czym na rynku rozpoczęła się 
majówka. Jak co roku nie zabrakło 
w jej trakcie wojskowej grochów-
ki przygotowanej przez Cieszyńską 
Kompanię Obrony Narodowej oraz 
lekcji patriotycznego śpiewania.  
 (wik)

Majowa lekcja patriotyzmu

Prezydent Andrzej Duda odznacza Tadeusza Smugałę.

Uroczystości 3-majowe w Cieszynie.

Przedstawiciele służb ratowniczych 
odebrali nagrodę „Złoty Krzyż Ra-
towniczy” za profesjonalnie wyko-
naną akcję ratowniczą w Studen-
ce, gdzie doszło do tragicznego zde-
rzenia pociągu Pendolino z  samo-
chodem ciężarowym. Wypadek zali-
czany jest do najbardziej tragicznych 
wydarzeń ubiegłego roku, które mia-
ły miejsce na terenie województwa 
morawsko-śląskiego. W akcji ratun-
kowej uczestniczyli ratownicy, poli-
cjanci oraz członkowie Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Za najlepiej prze-
prowadzoną akcję ratowniczą 2015 
roku zostali odznaczeni przedsta-
wiciele Wojewódzkiej Straży Pożar-
nej, nagrodę „Złoty Krzyż Ratowni-
czy” wręczył im prezydent RC, Mi-
loš Zeman. Z kolei odznakami „Zło-

tego Krzyża Ratowniczego” oraz dy-
plomem uhonorowano we wtorek 25 
członków wojewódzkich służb ra-
towniczych oraz grupę pracowni-
ków straży pożarnej z Ostrawy-Za-
brzegu. Odznaczenia otrzymali z rąk 
wicehetmana, Josefa Babki. – W ak-
cji ratowniczej na przejeździe kole-
jowym w Studence, do której doszło 
22 lipca ubiegłego roku, brało udział 
sześć jednostek zawodowej i ochot-
niczej straży pożarnej. Jako pierwsi, 
już po dziesięciu minutach od zgło-
szenia wypadku, dotarli na miejsce 
członkowie Wojewódzkiej Straży 
Pożarnej z Bilowca. Ostatniego ran-
nego wydobyto z pociągu po sześć-
dziesięciu ośmiu minutach od roz-
poczęcia prac ratowniczych – wspo-
mina Josef Babka.  (maki)

Nagrodzono
najlepszych ratowników

Pożar na niby

Mieszkańcy Wędryni i Trzyńca do-
czekają się wymarzonej ścieżki ro-
werowej, która umożliwi bezpiecz-
ne poruszanie się rowerzystów i pie-
szych przemieszczających się na tra-
sie wiodącej z Wędryni na trzy-
nieckie osiedle Sosna pod Jagod-
ną.– Ideą wybudowania ścieżki ro-
werowej łączącej Wędrynię z Trzyń-
cem zrodziła się już jakiś czas temu, 

jednak konkretne działania zostały 
rozpoczęte w ubiegłym roku. Ruch 
na drodze, w pobliżu której ma po-
wstać ścieżka, jest bardzo duży, dla-
tego musi tu powstać miejsce bez-
pieczne dla rowerzystów i pieszych 
– powiedział Bogusław Raszka, wójt 
Wędryni. Jak podkreślił, w projekt 
zaangażował się również pełnomoc-
nik rządu, Jerzy Cieńciała. Gmi-

na Wędrynia, która była do 1995 
roku częścią Trzyńca, już realizowa-
ła z miastem wspólne projekty, m.in. 
projekt rewitalizacji Olzy. – Dzię-
ki realizacji kolejnego wspólnego 
przedsięwzięcia nasza współpraca z 
Wędrynią zostanie jeszcze bardziej 
pogłębiona. Trzyniec zmierza w kie-
runku czystej mobilności, dlatego 
staramy się wspierać ruch rowero-

wy – powiedziała burmistrz Trzyń-
ca, Věra Palkovská. Ważną rolę w 
przygotowaniach projektu odegra-
ły również Lasy RC. Dały one zie-
lone światło, dlatego jeśli wszystko 
pójdzie zgodnie z  planem, budowa 
nowej ścieżki rowerowej o długości 
1416 metrów zostanie rozpoczęta w 
przyszłym roku. 
  (maki)

W czeskiej podstawówce na ulicy Komeńskiego w Czeskim Cieszynie w środę na 
uczniów czekała nie lada niespodzianka. Otóż straż pożarna sprawdzała goto-
wość szkoły na przypadek wystąpienia pożaru. Została ewakuowana jedna kla-
sa, a reszta szkoły przyglądała się temu z drugiej strony ulicy. Stały tam dwa 
wozy strażackie, nie na darmo, gdyż w korytarzach szkolnych unosił się dym, co 
dodawało realizmu całemu przedsięwzięciu.  (endy)

KRÓTKO

Pod Jagodną bezpieczniej
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Kierowany przez Szymborskiego ka-
towicki ośrodek Telewizji Polskiej 
należy do najważniejszych w kraju. 
Jego siedziba znajduje się w dzielni-
cy Bytków, sześć kilometrów od cen-
trum Katowic, blisko granicy z Cho-
rzowem i Siemianowicami Śląskimi. 
Charakterystyczny gmach z wyso-
ką, telewizyjną wieżą znają na Śląsku 
niemal wszyscy. – Wieża nie należy 
już jednak do nas, lecz do operato-
ra telefonii komórkowej, bo my nasz 
sygnał przesyłamy światłowodowym 
kablem – mówi „Głosowi Ludu” dy-
rektor.

KRYSTYNA LOSKA
I JIŘI KORN

Ofi cjalne przecięcie wstęgi z udzia-
łem licznie przybyłych gości nastą-
piło w Bytkowie we wtorek, 3 grud-
nia 1957 r. o godz. 16.00. Zgroma-
dzonych przed odbiornikami tele-
widzów powitała aktorka Teatru im. 
Stanisława Wyspiańskiego, Liliana 
Czarska. Kiedy skończyły się uro-
czyste przemówienia partyjnych no-
tabli, telewidzowie obejrzeli pierw-
szy program, na który złożyły się 
dwa fi lmy dokumentalne: „Narodzi-
ny Śląskiej Telewizji” oraz „Śląska 
Kronika Telewizyjna”. Nadano tak-
że transmisję z uroczystej akademii 
z okazji Dnia Górnika, odbywającej 
się w operze w Bytomiu. Na zakoń-
czenie zaś wyemitowano amerykań-
ski fi lm fabularny.

Katowicki ośrodek zaczął nada-
wać jako czwarty w Polsce, po War-
szawie, Poznaniu i Łodzi, ale szyb-
ko stał się najsilniejszym po stolicy. 
Dzięki angielskim nadajnikom obej-
mował nie tylko Śląsk i Zagłębie, ale 
całą południową i zachodnią część 
kraju, a także część Czechosłowacji.
W najlepszych latach ośrodka z ka-
towicką telewizją współpracowali 
znakomici reżyserzy i aktorzy prak-
tycznie z całej Polski. Z Katowica-
mi związane były również takie sła-
wy polskiego dziennikarstwa, jak 
Krystyna Loska czy Andrzej Zy-
dorowicz. Pod koniec lat 70. dużym 
wzięciem cieszyły się programy roz-
rywkowe z udziałem zagranicznych 
artystów. Częstym bywalcem kato-
wickiego studia był m.in. Josef Lau-
fer, który zrealizował na Śląsku kil-
ka recitali oraz programów pod tytu-
łem „Kalejdoskop”. W 1977 r. na ka-
towickiej antenie pojawiło się Stu-
dio Interdisco – program prowadzo-
ny przez Tadeusza Drozdę, w któ-
rym wśród zagranicznych gwiazd 
występowali Jiři Korn czy Walde-
mar Matuška.

W 1991 r. ośrodek emitował do 
sześciu godzin własnego progra-
mu dziennie, ale już cztery lata póź-
niej rozpoczęto nadawanie programu 
przez całą dobę. Telewizja Katowice 
była pierwszym i jedynym polskim 
ośrodkiem regionalnym, który zdo-
był się na tego typu przedsięwzięcie. 

W latach 90. ogromną popularno-
ścią cieszyły się programy muzycz-
ne Wojciecha Zamorskiego, ale hi-
tem wszech czasów okazała się emi-
towana w niedzielne popołudnie 
„Telefoniada”. Godzinny teleturniej 

sprawiał, że ulice Śląska dosłownie 
pustoszały. Dla katowickiej telewi-
zji bardzo ważna była także śląska 
kultura i gwara. W 1993 r. powstał 
więc program „Sobota w Bytkowie”, 
w którym pokazywano śląską gwarę, 
tradycje oraz śpiewano śląskie pio-
senki. Gigantycznego sukcesu wido-
wiska nikt się nie spodziewał. Jego 
popularność sprawiła, iż rok później 
zrodziła się śląska telenowela tak-
że zatytułowana „Sobota w Bytko-
wie”. Obyczajowy serial pokazywał 
codzienne troski i radości rodzin Py-
tloków oraz Żymłów i przez kilka lat 

zajmował czołowe miejsca w rankin-
gach popularności

NIE MAJĄ
TELEWIZYJNYCH

TAJEMNIC
Dziś „fl agowym” programem Telewi-
zji Katowice są „Aktualności”. Tytuł 
„Aktualności” pojawił się już na po-
czątku lat 60., a najstarsze zarchiwi-
zowane wydanie tego programu po-
chodzi z kwietnia 1961 r. Dzisiej-
sze „Aktualności” ukazują się w czte-
rech wydaniach każdego dnia. Naj-

świeższe i najważniejsze wydarzenia 
w regionie relacjonują dziennikarze z 
Katowic, Bielska-Białej, Częstocho-
wy i Rybnika, którzy zawsze stara-
ją się być najbliżej problemów zwy-
kłych mieszkańców śląskiej ziemi. 
Od 2010 r. „Aktualności” mają nową 
oprawę scenografi czną i nową czo-
łówkę, zaplecze transmisyjne umoż-
liwia zaś realizację najbardziej skom-
plikowanych przekazów telewizyj-
nych z imprez sportowych i arty-
stycznych oraz ważnych wydarzeń 
w kraju i za granicą. W efekcie Tele-
wizja Katowice od lat dostarcza naj-

większą liczbę materiałów dla serwi-
sów informacyjnych we wszystkich 
programach Telewizji Polskiej. Co 
ciekawe, o tym, jak wyglądają nowo-
czesne wnętrza telewizji, można się 
przekonać na własne oczy, ponieważ 
TVP Katowice zachęca do zwiedza-
nia swej siedziby. 

„Z przyjemnością odkrywamy 
przed gośćmi tajemnice telewizyj-
nej »kuchni«. W wycieczkach mogą 
uczestniczyć uczniowie szkół pod-
stawowych, gimnazjów, szkół śred-
nich, studenci oraz zorganizowa-
ne grupy osób dorosłych, przy czym 

grupa nie może być większa niż 20 
osób, łącznie z opiekunami” – infor-
mują katowiccy dziennikarze. Wśród 
tych, którym uchylono rąbka telewi-
zyjnej „kuchni”, znaleźli się również 
dziennikarze „Głosu Ludu”.

– Znajdujemy się w reżyser-
ce dźwiękowej, obok jest reżyserka 
światła, a tam, na dole, jest studio, z 
którego emitowane są „Aktualności” 
czy nasza prognoza pogody – mówi 
Przemysław Adamski, szef zespołu 
„Aktualności”.

NAJTRUDNIEJSZE SĄ 
WEJŚCIA NA »ŻYWO«
Do studia „Aktualności” codziennie 
zapraszani są najróżniejsi goście. W 
kwietniu katowicką TVP odwiedzi-
li m.in. Józef Szymeczek, ówczesny 
prezes Kongresu Polaków oraz To-
masz Wolff , redaktor naczelny „Gło-
su Ludu”. Zanim jednak panowie 
zasiedli przed kamerami, odwiedzi-
li... kosmetyczkę. – Nasz zabieg trwa 
kilkadziesiąt sekund, a polega na po-
kryciu skóry specjalnym pudrem tak, 
by twarz nie błyszczała na wizji. Ge-
neralnie z panami mamy mniejszy 
kłopot niż z paniami – tłumaczą te-
lewizyjne kosmetyczki.

Przed wejściem do studia goście 
muszą jeszcze wyłączyć telefony ko-
mórkowe i zostają „uzbrojeni” w mi-
niaturowe mikrofony. Samo nagranie 
programu trwa zaś kilkanaście minut 
i nie zakłada żadnych powtórek.

Rozmowa z gościem kończy głów-
ne wydanie „Aktualności”. Przy re-
alizacji tego programu pracuje co-
dziennie ponad dziesięć osób. Osob-
ną grupę stanowią dziennikarze 
przygotowujący materiały. Typowy 
dzień telewizyjnego reportera roz-
poczyna się o godz. 9.00 udziałem 
w zebraniu redakcyjnym, na którym 
zgłaszane są propozycje tematów. 
– To spotkanie trwa około pół godzi-
ny. Przed 10.00 decydujemy, jakie te-
maty realizujemy, po czym dzienni-
karze wyjeżdżają na zdjęcia. I wtedy 
w newsroomie robi się cicho – mówi 
Adamski i dodaje, że pierwsze re-

porterskie ekipy wracają do Byt-
kowa między godz. 12.00 a 13.00. 
– Największy „młyn” panuje u nas 
natomiast między godziną 15.00 a 
18.00, bo wtedy najwięcej osób wra-
ca ze zdjęć. Dziennikarze siedzą przy 
komputerach i piszą teksty. Następ-
nie muszą zmontować materiały. W 
końcu gotowe newsy spływają do re-
żyserki. Podobnie robią dziennikarze 
z naszych oddziałów w Bielsku-Bia-
łej, Częstochowie i Rybniku, którzy 
także nadsyłają nam własne materia-
ły – wyjaśnia Adamski.

Standardowy dzień reportera koń-
czy się, gdy jego materiał zostaje 
przyjęty do emisji. Zazwyczaj nastę-
puje to w okolicach godziny 18.00. 
– No chyba, że realizujemy wejścia 
na żywo dla TVP Info. Wtedy stoi 
się przed kamerą do późna w nocy, 
a dzień zaczyna się nawet o 3.00. 
Wszystko zależy, skąd nadajemy. Pa-
miętam, że gdy musiałem jechać do 
elektrowni atomowej w Dukova-
nach, by tam występować na żywo, 
wyjeżdżaliśmy z Katowic wozem sa-
telitarnym o pierwszej w nocy. Na 
miejscu byliśmy zaś o szóstej rano 
– wspomina Adamski.

TRZEBA
UMIEĆ MÓWIĆ

Jak zostać dziennikarzem telewizyj-
nym? – Czasami można nie potrafi ć 
pisać, za to trzeba umieć mówić, no 
i trzeba dobrze wyglądać. Bo trze-
ba wiedzieć, że kamera każdego wi-
dzi inaczej – śmieją się nasi katowic-
cy koledzy po fachu. Przy okazji zaś 
przekonują, że regularnie bywają w 
Republice Czeskiej. 

– Logistycznie nasz ośrodek jest 
trochę lepiej położony niż Wro-
cław, ponieważ możemy się zapusz-
czać także na Słowację. Osobiście, ze 
względu na moje prywatne zaintere-
sowania, lubiłem realizować polsko-
czeskie tematy górnicze. Poza tym w 
spółce OKD pracuje wielu Polaków, 
dlatego swego czasu pilnowałem 
tego, co dzieje się za naszą południo-
wą granicą. Ostatnim materiałem, 
jaki u was zrobiłem, był zaś ubiegło-
roczny atak gołoledzi – wspomina 
Adamski.

Teraz śląscy dziennikarze będą 
często i regularnie gościć na Zaolziu. 
Wszystko dlatego, że Telewizja Ka-
towice zamierza uruchomić cyklicz-
ny program poświęcony sprawom 
tutejszych Polaków.

– Na początek będę zadowolo-
ny, jeśli na naszej antenie będzie się 
ukazywała raz w miesiącu 15-mi-
nutowa audycja – zapowiada Szym-
borski i wspomina, że kilkanaście lat 
temu katowicko-zaolziańskie kon-
takty były znacznie częstsze. – Mam 
jednak nadzieję, że powrócimy do 
tej tradycji. Chciałbym również, by 
rozwijała się nasza współpraca z 
ośrodkiem telewizyjnym w Ostra-
wie. Ze swej strony deklaruję, że zro-
bię wszystko, by zaolziańska tema-
tyka gościła jak najczęściej nie tylko 
na antenie TVP Katowice, ale była 
obecna także w telewizji ogólnopol-
skiej – mówi Szymborski.

WITOLD KOŻDOŃ

Sześćdziesiątka tuż, tuż
Polska nie może zapominać o Polakach żyjących za naszymi granicami, a skoro w Republice Czeskiej mieszka ponad 40 tysięcy Polaków, taki program po prostu im się 

należy – mówi Tomasz Szymborski, dyrektor TVP3 Katowice i przekonuje, że po latach milczenia, kiedy zaolziańskie tematy nie były podejmowane, polskie media po-

winny zacząć spłacać symboliczny dług. – Wcześniej nie mieliśmy jednak do czynienia z politycznym tabu, ale po prostu wydawało się wszystkim, że skoro jesteśmy w 

Unii Europejskiej, żyjemy w jednej szczęśliwej rodzinie. Tymczasem Polacy na Zaolziu również mają swoje problemy, a my, w miarę naszych możliwości, chcemy je 

nagłaśniać – dodaje.

Przed wejściem do studia telewizyjnego obowiązkowa wizyta u kosmetyczki.

Studio naszpikowane jest nowoczesnym sprzętem.

Z
dj

ęc
ia

: W
IT

O
LD

 K
O

Ż
D

O
Ń



czwartek   |   5 maja 20164 ROZMOWA

Władysław Jastrzembski już dziesiątki lat 
buduje sieć przyjacielskich kontaktów po-
między czeskimi i polskimi strażakami. Ho-
norowy prezes Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Karwinie-Granicach może się pochwalić 
najwyższym odznaczeniem przyznawanym 
przez Stowarzyszenie Strażaków Czech, 
Moraw i Śląska – „Zasłużony strażak”. W 
ub. tygodniu został uhonorowany w Konsu-
lacie Generalnym RP w Ostrawie Złotym 
Krzyżem Zasługi, nadanym mu przez pre-
zydenta RP, Andrzeja Dudę. 

Wraz z kolegami budował pan współ-
pracę pomiędzy strażakami na różnych 
szczeblach. Zaczynał pan „od dołu”?

Już w latach 70. OSP w Karwinie-Grani-
cach współpracowała, choć nieofi cjalnie, bez 
porozumienia na papierze, z OSP w Sko-
czowie. Potem te kontakty się urwały, lecz 
przez kilka następnych lat współpracowa-
liśmy ze strażakami z Marklowic. Po prze-
mianach ustrojowych, na początku lat 90., 
podpisaliśmy ofi cjalną umowę o współpra-
cy z OSP w Zebrzydowicach. Prezesem ze-
brzydowickich strażaków był wówczas nie-
odżałowany, nieżyjący już Edward Kopiec. 
Ja byłem wtedy prezesem OSP w Grani-
cach, lecz nawiązanie współpracy to nie 
była tylko moja zasługa, lecz całej grupy 
osób. Nasza wzajemna przyjaźń z kolegami 
z Zebrzydowic trwa do dziś. Bardzo dobrze 
układają się także nasze stosunki z gminą 
Zebrzydowice, z wójtem Andrzejem Kon-
dziołką, który także jest członkiem OSP. 

Na czym konkretnie polega ta współpra-
ca?

Zapraszamy się nawzajem na ćwiczenia, za-
wody młodzieżowe, na imprezy towarzy-
skie. W Zebrzydowicach odbywają się na 
przykład uroczystości z okazji święta patro-
na strażaków, św. Floriana. W tym roku bę-
dziemy obchodzili jubileusz 25-lecia współ-
pracy, w Polsce spotkamy się na wspólnej 
uroczystość z tej okazji. Podobnie jak Kar-
wina-Granice współpracuje z Zebrzydowi-

cami, również inne jednostki OSP w na-
szym powiecie karwińskim realizują umo-
wy z polskimi partnerami. Takich jednostek 
jest w naszym powiecie aż 20. Marklowice 
Dolne współpracują z Marklowicami Gór-
nymi, Łąki z Pogwizdowem, Czeski Cie-
szyn z Cieszynem i tak dalej. Niektóre OSP 
od dawna mają swoich partnerów w Pol-
sce, lecz większość nawiązała czesko-polską 
współpracę po podpisaniu umowy o wza-
jemnej współpracy pomiędzy powiatowy-
mi związkami OSP w Karwinie i w Wo-
dzisławiu Śląskim. Jesienią ub. roku święto-
waliśmy dziesięć lat tej współpracy. Umowa 
została podpisana w 2005 roku, kiedy by-
łem prezesem Związku Powiatowego OSP. 
W skali powiatu możliwości współpracy są 

szersze niż pomiędzy gminami, odbywają 
się duże wspólne ćwiczenia.

W efekcie wspólne działania strażaków 
miały coraz szerszy zasięg?

Tak, ponieważ zasiadałem także w zarzą-
dzie wojewódzkim Stowarzyszenia Straża-
ków Czech, Moraw i Śląska. Byłem wów-
czas wiceprezesem. Powierzono mi zada-
nie nawiązania współpracy pomiędzy stra-
żakami województwa morawsko-śląskiego i 
śląskiego. To nie było dla mnie trudne, po-
nieważ Jerzy Szkatuła, którego znałem już 
jako prezesa Powiatowego Związku OSP w 
Wodzisławiu, był członkiem zarządu woje-
wódzkiego. W skali wojewódzkiej realizu-
jemy razem sporo przedsięwzięć, odbywa-

ją się wspólne ćwiczenia międzynarodowe 
razem z Państwową Strażą Pożarną. Urzą-
dzamy także obozy dla młodzieży – polskie 
dzieci odwiedzają nasz region, czeskie jeż-
dżą nad Bałtyk do Polski.

Czy w nawiązywaniu kontaktów poma-
gała panu znajomość języka polskiego?

Na pewno. Myślę, że to był główny powód, 
dlaczego właśnie mnie powierzano zawsze 
to zadanie. Po prostu umiałem się dogadać 
z kolegami z Polski. 

Przez całe życie był pan strażakiem 
ochotnikiem. Czym zajmował się pan za-
wodowo?

Wyuczyłem się na ślusarza, lecz praktycz-
nie cały czas pracowałem jako górnik. Po 
rewolucji aksamitnej wybrano mnie na 
przewodniczącego związków zawodowych 
w kopalni ČSA. Przez dwa lata pracowa-
łem na tym stanowisku, aż do emerytury. 
To był najcięższy etap mojej pracy zawo-
dowej, rano wyjeżdżałem z domu, a wraca-
łem wieczorem. 

Pamięta pan swoje pierwsze kroki w 
Ochotniczej Straży Pożarnej? 

Zawsze mieszkałem tu, w Granicach, i od 
dziecka odwiedzałem strażaków. W wie-
ku 16 lat, w 1956 roku, zostałem ofi cjal-
nym członkiem OSP, w tym samym roku 
byłem przy pierwszym pożarze. Od tego 
czasu upłynęło już 60 lat. Po raz ostatni je-
chałem do akcji, kiedy stuknęła mi już sie-
demdziesiątka. Potem sam zrezygnowałem. 
Z tego wynika, że przez 54 lata byłem ak-
tywnym strażakiem. Trudno policzyć, ile 
było interwencji, w których brałem udział, 
ale na pewno ponad sto, może nawet kilka-
set. Przez 20 lat byłem komendantem OSP, 
przez kolejnych 20 pełniłem funkcję preze-
sa. Teraz nie pracuję już w zarządzie, jestem 
tylko  honorowym prezesem. Remiza stra-
żacka to mój drugi dom, spędzam tu bar-
dzo dużo czasu. 

DANUTA CHLUP

Władysław Jastrzembski został odznaczony za krzewienie czesko-polskiej współpracy pomiędzy stra-
żakami.
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Remiza jego drugim domem

Przed tygodniem laureatką tegorocznych 
Srebrnych Spinek została Barbara Mračna. 
Nagrodę wręczył jej konsul generalny RP w 
Ostrawie, Janusz Bilski. W ten sposób uho-
norował działalność długoletniej kierow-
niczki Zespołu Pieśni i Tańca „Szuszanie” 
oraz przygotowany i zrealizowany przez nią 
scenariusz Festiwalu PZKO 2015.

Jak to jest być posiadaczką Srebrnych Spi-
nek?

To moja pierwsza tak poważna nagroda. 
Przyznam się jednak, że jej przyznanie nie 
było dla mnie zupełnym zaskoczeniem. Kil-
ka dni wcześniej, podczas gali „Inicjatywy 
PZKO 2016”, rozmawiałam bowiem z kon-
sulem i on dyskretnie i bardzo dyplomatycz-
nie dał mi wówczas do zrozumienia, że coś 
takiego się szykuje. Spodziewałam się więc 
takiego obrotu spraw, choć pewności nie 
miałam.

Została pani nagrodzona za przygotowa-
nie scenariusza Festiwalu PZKO 2015.

Osobiście odbieram to wyróżnienie jako 
uhonorowanie całokształtu mojej aktywno-
ści społecznej, której przez te wszystkie lata 
trochę się nazbierało. Myślę też, że to for-
ma docenienia działalności wszystkich „Su-
szan”, bo przecież jest tak, że sukces ma wie-
lu ojców, ale nagrodę może odebrać tylko je-
den z nich.

A praca nad festiwalowym scenariuszem 
to spore wyzwanie?

W 2015 roku było mi łatwiej, ponieważ ro-
biłam to drugi raz. Po raz pierwszy festiwa-
lowy program przygotowywałam natomiast 

w 2011 roku i wtedy zdobyłam doświadcze-
nie. Wyrobiłam sobie zdanie na temat tego, 
jak się zabrać za to przedsięwzięcie i z kim 
współpracować przy jego realizacji. Pod tym 
względem było mi więc łatwiej, choć z dru-
giej strony zmieniło się zaplecze technicz-
ne i trzeba było poważnie przeanalizować 
te kwestie. Generalnie jednak przygotowa-
nie scenariusza Festiwalu PZKO nie jest wy-
zwaniem szczególnie trudnym, zwłaszcza 
gdy ma się do pomocy grupę sprawdzonych 
współpracowników.

Od 2004 r. prowadzi pani Zespół Pieśni 
i Tańca „Suszanie” działający przy Miej-
scowym Kole PZKO w Suchej Górnej. By 
odnosić sukcesy w tej działalności, trzeba 
mieć jakieś specjalne predyspozycje?

Tego nie wiem (śmiech). W moim przypad-
ku to trochę tradycja rodzinna, bo w począt-
kach zespołu jego kierownikiem przez jakiś 
czas był mój ojciec. Stąd też moje przywiąza-
nie do „Suszan”, które trwa już całkiem dłu-
go, bo ponad 35 lat. Kierownictwo spadło 
natomiast na mnie trochę z dnia na dzień. 
Zgodziłam się, nie namyślając się zbytnio. 
Dziś jednak wiem, że prowadzenie zespołu 
folklorystycznego to całkiem trudna sprawa i 
trzeba mieć naprawdę duże wsparcie rodzin-
ne, by móc łączyć tę funkcję na przykład z 
życiem zawodowym.

Czyli bez pomocy rodziny nic się nie uda?
Oczywiście. Przypomnę, że początkowo pro-
wadziliśmy zespół wspólnie z mężem. Po-
nieważ jednak okazało się, że na pewne spra-
wy mamy różne spojrzenia,  uznaliśmy, że 
dwa koguty w jednym kurniku to za dużo. 
W efekcie mąż wspiera mnie dziś w domu, 
pomagając w prowadzeniu „Suszan” wyłącz-
nie wtedy, gdy zachodzi taka potrzeba.

Długoletnie przewodzenie grupie ludzi, 
którzy mają przecież bardzo różne tem-
peramenty, nie należy chyba jednak do 
zadań łatwych, nawet ze wsparciem naj-
bliższych?

To prawda. Każdy zespół ma okresy wzlo-
tów i upadków. W naszym przypadku obec-
na baza jest jednak dość dobra. Nie mamy 
też problemów kadrowych, choć przed kil-

ku laty takowe występowały. Trzeba było 
wówczas przyciągnąć do zespołu młodą ge-
nerację, co nie zawsze się udaje, ale nasz ze-
spół – odpukać – jakoś sobie z tym zada-
niem radzi.

W takim razie pomówmy o planach.
W najbliższej przyszłości nie mamy jakichś 
wielkich ambicji. Obecnie wkraczamy w ko-
lejny sezon folklorystyczny, czyli czekają nas 
występy, do których trzeba się przygotować. 
Już niebawem mamy pierwszy występ na tra-
dycyjnej nieborowskiej Oszeldówce, a latem 
wystąpimy m.in. na Tygodniu Kultury Be-
skidzkiej. Chcemy pojechać tam na cztery 
dni i pokazać atrakcyjny program. Z kolei 
w przyszłym roku w Rzeszowie szykuje się 
Światowy Festiwal Polonijnych Zespołów 
Folklorystycznych i pod kątem tej impre-
zy już teraz musimy się przygotowywać, bo 
wprawdzie czasu jest jeszcze sporo, ale chce-
my tam pokazać coś nowego, oczywiście je-
żeli się zakwalifi kujemy.

Na Tygodniu Kultury Beskidzkiej będzie 
was można zobaczyć w Wiśle, Żywcu czy 
może jeszcze gdzieś indziej?

Tego jeszcze nie wiadomo. Wszystkiego do-
wiemy się od organizatorów na przełomie 
maja i czerwca. Wtedy będziemy wiedzieli, 
gdzie i kiedy wystąpimy. Wiemy już jednak, 
że latem wystąpimy na trzech dożynkach. 
Na początek w Gutach, później w Błędowi-
cach, a na koniec w Kończycach po polskiej 
stronie granicy. Szykuje się więc nam praco-
wity koniec wakacji.

Rozmawiał: 
WITOLD KOŻDOŃ

Barbara Mračna

Najważniejsze jest wsparcie rodziny
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Na ulicy Frydeckiej w Trzyńcu, za 
nową siedzibą strażaków i policjan-
tów, znajduje się wyjątkowe miejsce. 
Schronienie mogą tu znaleźć błąka-
jące się po mieście bezpańskie psy, 
które uciekły z domów i nie znala-
zły drogi powrotnej lub czworonogi 
porzucone przez swoich właścicieli. 
Postanowiliśmy odwiedzić trzyniec-
kie schronisko dla psów i przekonać 
się, jak żyje się tam zwierzakom na-
zywanym przecież najlepszymi przy-
jaciółmi człowieka.

Przywitała nas tu pani Anna Ada-
miec, która psie towarzystwo bar-
dzo lubi i opiekuje się trafi ającymi 
tu psami. Tego dnia w schronisku 
znajdowało się dziewięć zwierząt, ale 
ta liczba stale się zmienia, bo wiele 
psów w ciągu kilku dni trafi a z po-
wrotem do swoich domów lub znaj-
duje nowych właścicieli, a w mię-
dzyczasie przyprowadzane są ko-
lejne czworonogi. Jak wytłumaczy-
ła nam pani Ania, psy, które trafi a-
ją do schroniska, najczęściej przypro-
wadzane są przez straż miejską, cza-
sami ludzie przynoszą tu psy, któ-
re gdzieś znajdą, ale niestety zdarza 
się też, że sam właściciel przynosi 
psa, którego już nie chce, lub szcze-
niaki, których nie udało mu się od-
dać czy sprzedać. – Staramy się, żeby 
właściciele nie pozbywali się w ten 
sposób swoich psów. Schronisko jest 
małe i nie wyobrażam sobie sytuacji, 
że każdy przyprowadzi tu psa, który 
mu się znudził – powiedziała Ada-
miec. – Zgodnie z prawem właściciel 
nie może opuścić psa, musi się nim 
zająć lub zapewnić inny dom – do-
dała. Jednak większość mieszkańców 
schroniska to „uciekinierzy”, któ-
rzy wymknęli się z domu czy ogro-
du, tylko czasem zdarza się, że to po-
rzucone psy, które właściciele zosta-
wili na pastwę losu. 

Niektóre czworonogi szybko wra-
cają do swych właścicieli, którzy cie-
szą się z odnalezienia „zguby”, inne 
znajdują nowy dom. Są też takie, któ-
rych niestety nikt nie chce przygar-
nąć. – Przychodzący do schroniska 
ludzie najchętniej chcą wziąć szcze-
niaka, ładnego, małego pieska. Rów-
nież kiedy mamy jakiegoś psa raso-
wego, to też od razu ktoś go przygar-
nie. Niestety starsze psy często nie 
znajdują nowej rodziny – wyjaśni-
ła pani Anna. Jak powiedziała, mło-
de pieski bardzo łatwo przyzwycza-
jają się do nowego miejsca. Ze star-
szymi jest różnie, ale także one potra-
fi ą być bardzo oddane i przyjacielskie. 
Niektóre są przyzwyczajone do ucie-
kania, lubią biegać i włóczyć się, więc 
znikają z oczu nowemu właścicielowi.

– Kiedy piesek jest mały, wszyscy 
się nim interesują, bawią się ze szcze-
niakiem. Jak podrośnie i już nie jest 
taki uroczy, właściciele się nim nu-
dzą, przestają się z nim bawić – po-
wiedziała pracownica schroniska.  – 
To często problem labradorów, które 
są bardzo miłe, chętne do przytula-

nia i zabawy. Kiedy podrosną, właści-
ciele często przestają się nimi inte-
resować, a pies chce być blisko czło-
wieka, przyzwyczajony do tego, że 
od małego wszyscy się z nim bawili i 
pieścili go. Dlatego labradory często 
uciekają, pragną kontaktu z człowie-
kiem – dodała, wyjaśniając, że labra-
dory to regularni goście w tutejszym 
schronisku. 

Jak opowiedziała, każdy, kto 
chciałby przygarnąć pieska, może 
przyjść do schroniska i wybrać wśród 
tutejszych podopiecznych swojego 
pupila. Psy są odrobaczone i zaszcze-
pione przeciwko wściekliźnie. Kto 
będzie chciał adoptować zwierza-
ka ze schroniska, może go więc bez 
obaw wziąć do domu. W takiej sy-
tuacji podpisujemy umowę z nowym 
właścicielem i przekazujemy mu pie-
ska. Zawsze jednak sprawdzamy, czy 
oddajemy go w dobre ręce – wytłu-
maczyła pani Anna.  (ep)

Czekają na
nowego pana

W trzynieckim schronisku dla psów 
mieszkają psy różnych ras, w różnym 
wieku, także losy każdego z nich się 
różnią. Przedstawiamy kilka czwo-
ronogów, które czekają tu na nowy 
dom. Może ktoś z was przygarnie 
pieska?

ALA

Tę kilkumiesięczną suczkę przed 
trzema tygodniami przyprowadził do 
schroniska pan, który znalazł gdzieś 
błąkającego się samotnie szczenia-
ka. Ala to spokojny, miły piesek, bar-
dzo chętny do zabaw i przytulania 
– jak to szczeniak. Na pewno z każ-

dym się zaprzyjaźni i szybko się na-
uczy wielu rzeczy. Suczka jest mie-
szańcem, prawdopodobnie skrzyżo-
wana z border collie, a te psy są bar-
dzo mądre, łatwo się uczą.

VANDA
Ta sympatyczna, miła suczka, ra-
czej nieduża, ma 5 lat. W trzyniec-
kim schronisku mieszka od ponad 
roku. Kiedy ją tu przywieziono, była 
już w ciąży i wkrótce urodziła szcze-
nięta. Szczeniaki już ktoś adoptował 
i trafi ły do nowych domów, ale Van-
da ciągle jest w schronisku. To miła 
suczka, przyjacielska i bardzo spo-
kojna, na pewno sprawiłaby swoim 
nowym właścicielom wiele radości.

JULA

Ma około roku. Odebrano ją wła-
ścicielom, którzy nie pilnowali swo-
ich psów, goniących po okolicy i nie 
zajmowali się nimi. Ta wesoła, sym-
patyczna suczka była przyzwyczajo-
na do biegania na wolności, dopiero 
w schronisku nauczyła się trochę po-
słuszeństwa. W schronisku przeby-
wa również jej brat Miňo – podob-
nie jak Jula ruchliwy, lubiący biegać. 
Oba psy najlepiej czułyby się u wła-
ścicieli, którzy pozwalaliby im biegać 
po dużym ogrodzie.  (ep)

DLA DZIECI

E-mail: magdalena.Ćmiel@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

Mieszkańcami trzynieckiego schroniska dla psów opiekuje się Anna Adamiec.

Z wizytą w schronisku

Udany turniej siatkarski 
W kwietniu odbył się turniej w siatkówce dziewczyn szkół podstawowych w 
Czeskim Cieszynie. Wzięło w nim udział pięć drużyn, a nasza uplasowała się 
na trzecim miejscu. Gra nie była wcale łatwa, ponieważ inne drużyny były 
bardzo dobrze przygotowane. Niekiedy brakowało nam tylko dwóch punk-
tów do zwycięstwa. Mimo tego nie poddawałyśmy się i walczyłyśmy do koń-
ca. Zawody bardzo nam się podobały i uważamy, że byłyśmy zgraną drużyną, 
do czego bardzo przyczyniła się nasza wuefi stka Małgorzata Piasecka. Były 
to nasze ostatnie siatkarskie zawody w podstawówce, czego bardzo żałujemy. 
Uważamy jednak, że całkiem nam się udały.

Izabela Adámková, Roma Fober i Joanna Brzóska 
PSP Czeski Cieszyn, klasy 9A i B

* * *

Artyści cyrkowi 
w karwińskiej świetlicy

Muszę Wam zdradzić, jaką frajdę sprawili nam artyści cyrkowi, którzy odwie-
dzili naszą świetlicę. Pani Dorota przedstawia się na przykład w cyrku w tańcu 
z wężami i najwięcej pytań dzieci zadawały na temat tych zwierząt. Pan Arek 
znów prezentuje swoje umiejętności w ekwilibrystyce (utrzymuje równowagę 
na wałkach). Dowiedzieliśmy się, jak mija cyrkowcom cały tydzień. Muszą w 
miastach rozwiesić plakaty, rozdać bileciki reklamujące program, pomagać w 
rozkładaniu i składaniu namiotu, a w czasie programu nie tylko występować, 
ale i fotografować, czy też sprzedawać watę i popcorn. Pokazy Duetu Türk z 
Polski teraz mamy okazję obejrzeć w cyrku, który objeżdża nasz teren. Artyści 
pokazali dzieciom nawet „bohatera” ich występu – węża, nie brakowało nawet 
pokazu strojów, no i oczywiście pokazu na wałkach. Uczniowie mogli węża 
potrzymać na szyi i spróbować utrzymać równowagę na wałku.

Ksenia Stuchlik

* * *

Czwartoklasiści w Tatrach
Uczniowie klasy czwartej polskiej podstawówki w Bystrzycy wyjechali na zie-
loną szkołę w Tatry. Swoje wrażenia z pobytu postanowili zrelacjonować czy-
telnikom „Głosika”:

Dzień dobry kochani Czytelnicy. Chcemy Wam w skrócie opisać nasz wy-
jazd w Tatry. Po przyjeździe wypakowaliśmy walizki i poszliśmy zaraz na 
obiad. Wieczorami mieliśmy ciekawe wykłady. Często chodziliśmy na spa-
cery i w góry. Była tam piękna przyroda i ładne widoki. Wieczorami także 
mieliśmy różne gry i konkursy, które przygotowały dla nas panie nauczyciel-
ki. Dwa razy mieliśmy dyskotekę. Byliśmy również w Liptowskim Mikulaszu, 
w Staniszowskiej Jaskini i Niedźwiedziej Sztolni. Jedzenie było smaczniejsze 
niż w naszej szkole. Gotowali dwaj kucharze – na zmianę – i byli wspaniali. 
Codziennie graliśmy w piłkę i za każdym razem wygraliśmy z czeskimi ko-
legami. Uczyliśmy się mało, ale jednak trochę tak. Po obiedzie mieliśmy ci-
szę poobiednią. Pogoda była przepiękna. Spotkaliśmy także wielkiego psa Fe-
dora, który ważył 93 kg. Panie nauczycielki robiły mnóstwo zdjęć, zaś nasza 
pani wychowawczyni wysyłała je emailem do naszych rodziców. To był naj-
lepszy wyjazd w naszym życiu!

Tobis, Piotr, Adam, Sebastian i Filip

* * *

Osiem medali
Na zielonej szkole było bardzo fajnie. Chodziliśmy na spacery, obserwowa-
liśmy przyrodę, wyjeżdżaliśmy na wycieczki, zwiedzaliśmy jaskinie, tańczy-
liśmy na dyskotece i baliku oraz mieliśmy olimpiadę sportową. W olimpia-
dzie nasza klasa zdobyła aż osiem medali. Byliśmy dumni i bardzo zadowo-
leni. Szkoda, że te dni tak szybko minęły. Było tam bardzo dobrze. Dziękuje-
my naszym kochanym paniom – pani wychowawczyni Andrei Opluštil, któ-
ra się nami opiekuje od początku naszej szkolnej edukacji i jej koleżance Da-
nucie Cymerys.   Denisa, Ania, Niki, Natalka
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TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.50 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadanie fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 3 plus 1 z Miroslavem Donu-
tilem 21.40 Pr. dyskusyjny 22.40 Gej-
zer 23.10 Udany sezon 23.55 Taggart 
1.15 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Pamiętnik Dity 
P. 9.25 Olbrzymie ryby z Jakubem 
Vágnerem 10.20 Kosmiczny wiek 
11.20 Powiązania Jana Pokornego 
12.15 Na ratunek życiu 12.35 Chcesz 
je? 12.40 Historie domów 13.00 Tor-
nada w Oklahomie 13.55 Wspo-
mnienia o Treblince 14.55 Wspania-
ła żegluga Krzysztofa Kolumba 16.00 
Konstruktorzy 16.50 Pogotowie lot-
nicze 17.15 Ze smakoszem w podró-
ży 17.55 Ořechov 1945 18.15 Z każ-
dym pomnikiem związana jest histo-
ria 18.45 Wieczorynka 18.55 Przez 
ucho igielne 19.25 Francja 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 Ka-
zachstan 21.00 Podróżomania 21.30 
Ojczysta kraina 21.55 Nietolerancja 
22.25 Protektor (fi lm) 0.05 Siostra 
Jackie (s.). 

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.45 Chcesz zostać milionerem? 
11.15 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Tesco-
ma ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.30 Co 
o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 21.30 Bach! 22.10 Zakon 
(fi lm) 23.45 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Friends 
(s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.25 Ca-
stle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: Brema 
(s.) 12.25 Policja Hamburg (s.) 13.25 
Komisarz Rex (s.) 14.35 Castle (s.) 
15.35 Tajemnica zamku Gripsholm 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Szpital Motol 
21.30 Tak jest, szefi e! 22.45 Poradnik 
domowy 0.15 Nakryto do stołu! 1.10 
Miejsce zbrodni: Brema.

PIĄTEK 6 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 List 
do ciebie 15.40 Reporterzy TVC 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ 
kwiz 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Pamiętnik Dity P. 18.55 Pro-
gnoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Żandarmskie humoreski (s.) 
21.30 13 komnata P. Vohnouta „Ky-
klopa” 22.00 Wszystko-party 22.55 
Pr. rozrywkowy 23.50 Zawodowcy 
(s.) 0.40 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Królestwo natury 
9.30 Ermitaż - koci pałac 10.20 Przy-
gody nauki i techniki 10.50 Podróżo-
mania 11.25 Tornada w Oklahomie 
12.15 Życie na Ziemi 13.05 Chcesz 
mnie? 13.35 Ojczystą krainą 14.00 

Zatonięcie pancernika Roma 14.55 
Paryż 15.10 Wspomnienia o Treblin-
ce 16.10 Nauka na własnej skórze 
17.05 Nauka a przypadek 17.55 Stat-
ki, które pisały historię 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Europa dziś 19.20 
Na ratunek życiu 19.50 Wiadomo-
ści w j. migowym 20.00 Wyzwolenie 
(s.) 21.20 Hamilton - Na własną rękę 
(fi lm) 22.50 Ze smakoszem w podró-
ży 23.30 Bates Motel (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Tescoma ze smakiem 12.40 
Sue Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 
15.35 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 16.57 Popołudniowe wiado-
mości 17.30 Co o tym sądzą Cze-
si 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.20 Merida Wa-
leczna (fi lm) 22.10 Młyn Haberman-
na (fi lm) 0.10 Chcesz zostać milione-
rem?

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Friends 
(s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 9.25 
Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrodni: 
Brema (s.) 12.25 Policja Hamburg 
(s.) 13.25 Powrót komisarza Rexa (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Lodowate ser-
ce (fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminal-
ne 19.55 Top Star 20.15 Przystań (s.) 
21.35 Tajna broń (fi lm) 23.55 Nakry-
to do stołu!

SOBOTA 7 maja

TVC 1
6.00 Cudowne zioła 6.35 Łopatolo-
gicznie 7.25 Złota prządka (bajka) 
8.05 3 plus 1 z Miroslavem Donu-
tilem 9.45 Gejzer 10.15 Wszystko-
party 11.10 Ojciec Brown (s.) 12.00 
Tydzień w regionach 12.25 Hobby 
naszych czasów 13.00 Wiadomości 
13.05 O królewnie, która wymawia-
ła długie „r” (bajka) 14.10 Wyższa za-
sada (fi lm) 15.55 Historie sław 16.50 
Hercule Poirot (s.) 18.25 Chłopaki w 
akcji 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Podarunek dla Ji-
řiny 21.25 Stara miłość nie rdzewieje 
(fi lm) 23.05 Robinson Crusoe (fi lm) 
0.35 Maneż Bolka Polívki.

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikołajek 
7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio Ko-
lega 9.00 Nasza wieś 9.30 Wędrówki 
w poszukiwaniu muzyki 9.55 Folklo-
rika 10.25 Ostatnie tajemnice trzeciej 
rzeszy 11.20 Pamięć drzew 11.40 Mi-
jako, wyspa długiego życia 12.35 Eli-
ška Junková 12.50 Auto Moto Re-
wia 13.15 Babel 13.45 Czarny pirat 
(fi lm) 15.20 Olbrzymie ryby z Jaku-
bem Vágnerem 16.10 Lucemburgo-
wie 17.05 Kamera w podróży 18.00 
Nowa Zelandia 18.45 Wieczorynka 
18.55 Kazachstan 19.50 Wiadomo-
ści w języku migowym 20.00 Golde-
nEye (fi lm) 22.15 Most nad Sundem 
(s.) 0.15 Hamilton - Na własną rękę 
(fi lm).

NOVA
6.10 Spiderman (s. anim.) 6.35 Aven-
gers (s. anim.) 7.00 Wilk i zając (s. 
anim.) 7.25 Looney Tunes (s. anim.) 
7.50 Kung Fu Panda: Legenda o nie-
zwykłości (s. anim.) 8.15 Krok za kro-
kiem (s.) 8.45 Twoja twarz brzmi zna-
jomo 10.50 Przyprawy 11.50 Dzwoń 
do TV Nova 12.25 Poradnik domowy 
13.40 Zamieńmy się żonami 15.05 
Dwa miliony dolarów napiwku (fi lm) 
17.10 Mama na obcasach (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 Pa-
miętnik księżniczki (fi lm) 22.30 Wło-
ska robota (fi lm) 0.40 Kim jest Clark 
Rockefeller (fi lm).

PRIMA
6.45 Astro Boy (s. anim.) 7.15 Friends 
(s. anim.) 8.15 Salon samochodowy 
9.50 Ostry kurczak (s.) 11.10 Nie-
zwykła opowieść (fi lm) 13.15 Kiedy 
spotkasz miłość (fi lm) 15.20 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 17.35 Jak zbu-
dować marzenie 18.55 Wiadomo-
ści 20.15 Moje wielkie greckie we-
sele (fi lm) 22.20 Oddział wyrzutków 
(fi lm) 0.15 Mroczne lato (fi lm).

NIEDZIELA 8 maja

TVC 1
6.00 Ciekawostki z regionów 6.25 
Wyższa zasada (fi lm) 8.10 Uśmie-
chy J. Bohdalovej 8.50 Łopatologicz-
nie 9.45 Kalendarium 10.00 Kamera 
na szlaku 10.25 Obiektyw 10.55 My, 
uczęszczający do szkoły (s.) 12.00 Jak 
smakuje miłość (bajka) 13.05 Jak się 
piecze szczęście (bajka) 14.05 I znów 
ta Łucja! (fi lm) 15.30 Złote węgorze 
(fi lm) 16.55 O królewnie Jasnience i 
latającym szewcu (bajka) 18.25 Cu-
downe zioła 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Želary (fi lm) 
22.25 Kochankowie i mordercy (fi lm) 
0.10 Komisarz Moulin (s.).

TVC 2
6.00 Teleranek 6.30 Mateuszek 6.40 
Franklin i przyjaciele 7.00 Mikoła-
jek 7.15 Show Garfi elda 7.30 Studio 
Kolega 9.00 Czechosłowacki tygo-
dnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania cza-
su utraconego 9.35 Kamu w Wiet-
namie 10.00 Zatonięcie pancernika 
Roma 11.00 Nie poddawaj się 11.50 
Słowo na niedzielę 12.00 Przez ucho 
igielne 12.25 Podróż po Inle 12.50 Na 
koniec świata 13.45 Życie na Ziemi 
14.40 Historia nieznanego żołnierza 
14.55 US Army w CSR 1945 15.20 
Nieznani bohaterowie 15.45 Żoł-
nierze spod Dunkerque 16.15 Pra-
skie powstanie w maju 1945 16.55 
Loučka 1945 17.35 Valašsko, okrut-
na wiosna 1945 18.15 Ojczystą kra-
iną 18.45 Wieczorynka 18.55 Nie-
tolerancja 19.20 Ciekawostki z re-
gionów 19.50 Wiadomości w języku 
migowym 20.00 Śmierć jeździ kon-
no (fi lm) 21.55 Walczyli za ojczyznę 
(fi lm) 0.30 Za kratkami w Miami.

NOVA
6.25 Spiderman (s. anim.) 6.50 Aven-
gers (s. anim.) 7.15 Wilk i zając (s. 
anim.) 7.45 Tom i Jerry (s. anim.) 
8.10 Kung Fu Panda: Legenda o nie-
zwykłości (s. anim.) 8.35 Krok za kro-
kiem (s.) 9.30 Weekend 10.30 Ogól-
niak (s.) 11.50 I kto to mówi II (fi lm) 
13.25 Śmierć pięknych saren (fi lm) 
15.05 Rycerz króla Artura (fi lm) 
17.50 Królewicz i Gwiazda Wieczor-
na (bajka) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Policja kryminalna An-
děl (s.) 22.35 Odłamki 23.10 Dom 
Glassów (fi lm) 1.10 Bez śladu (s.).

PRIMA
6.40 Astro Boy (s. anim.) 7.10 Friends 
(s. anim.) 7.40 Nexo Knights (s. 
anim.) 8.10 Największe bitwy czoł-
gowe 9.10 Prima Zoom Świat 9.40 
Ostry kurczak (s.) 10.55 Jak zbudo-
wać marzenie 11.45 Poradnik domo-
wy 13.25 Big Ben (s.) 15.40 Morder-
stwa w Midsomer (s.) 18.00 Program 
kulinarny 18.55 Wiadomości 20.15 
Morderstwa VIP (s.) 21.30 Super-fa-
ceci 22.45 Green Zone (fi lm) 1.05 
Trzej muszkieterowie (s.).

PONIEDZIAŁEK 9 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.45 Pr. rozrywkowy 10.30 O kró-
lewnie Jasnience i latającym szewcu 
(bajka) 12.00 Południowe wiadomo-
ści 12.30 Sama w domu 14.00 Doktor 
Quinn (s.) 14.50 Opowiadanie fi lmo-
we 15.00 Kojak (s.) 15.50 Grubas (s.) 
16.45 Podróżomania 17.15 AZ kwiz 
17.40 Czarne owce 18.00 Wiadomo-

ści regionalne 18.25 Gdzie jest mój 
dom? 18.55 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 Sprawy I wydzia-
łu (s.) 21.05 Wyrok 21.30 Reporterzy 
TVC 22.15 Kryminalista (s.) 23.15 
Na tropie 23.40 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 0.30 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Konstruktorzy 10.45 Ze smako-
szem w podróży 11.30 Loučka 1945 
12.05 Ořechov 1945 12.20 Babel 
12.45 Telewizyjny klub niesłyszących 
13.15 Czechosłowacki tygodnik fi l-
mowy 13.35 Nauka na własnej skórze 
14.25 Przygody nauki i techniki 14.55 
Lotnicze katastrofy 15.40 Wspaniała 
żegluga Krzysztofa Kolumba 16.35 
Tajemnice II wojny światowej 17.30 
Nowa Zelandia 18.15 Podróż po Inla 
18.45 Wieczorynka 18.55 Kosmicz-
ny wiek 19.50 Wiadomości w j. migo-
wym 20.00 Ostatnie tajemnice trze-
ciej rzeszy 21.00 Konstruktorzy 21.55 
Taksówka do Tobruku (fi lm) 23.25 
Śmierć jeździ konno (fi lm).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Policja kryminalna An-
děl (s.) 11.15 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Tescoma ze smakiem 12.40 Sue Th o-
mas (s.) 13.40 Dr House (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomo-
ści 17.30 Co o tym sądzą Czesi 18.25 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.20 Był sobie król (bajka) 
22.00 Kryminalne zagadki Las Ve-
gas (s.) 22.50 Prawo i porządek: Sek-
cja specjalna (s.) 23.50 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.20 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Hamburg 
(s.) 13.25 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 Stara mi-
łość nie rdzewieje (fi lm) 17.30 Popo-
łudniowe wiadomości 17.50 Nakry-
to do stołu! 18.55 Wiadomości, wia-
domości kryminalne 19.55 Top Star 
20.15 Ostry kurczak (s.) 21.30 Top 
Star magazyn 22.45 Jesteś tym, co jesz 
23.50 Nakryto do stołu!

WTOREK 10 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.50 Kojak (s.) 
11.40 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadania fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Najlepsze opowiadania fi lmo-
we 21.15 Poirot (s.) 22.50 Na tropie 
23.15 Policja kryminalna Paryż (s.) 
0.05 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Na koniec świata 
9.50 Życie na Ziemi 10.40 Nie pod-
dawaj się 11.35 Praskie powstanie w 
maju 1945 12.15 Auto Moto Rewia 
12.45 Nietolerancja 13.15 Tajem-
nice II wojny światowej 14.05 Vala-
šsko, okrutna wiosna 1945 14.45 Ce-
sarskie pancerniki 15.40 Kosmiczny 
wiek 16.35 Olbrzymie ryby z Jaku-
bem Vágnerem 17.25 Rzymskie wra-
ki w pobliżu wyspy Ventotene 18.15 
Kamu w Wietnamie 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Ojczystą krainą 19.20 
Pamięć drzew 19.50 Wiadomości w 
j. migowym 20.00 Himalajskie króle-
stwa 21.00 Eurovision Song Contest 
2016 23.05 Perníková věž (fi lm) 0.40 
Siostra Jackie (s.).

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.10 Uli-
ca (s.) 10.05 Policja kryminalna Anděl 
(s.) 11.15 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Tesco-
ma ze smakiem 12.40 Sue Th omas (s.) 
13.40 Dr House (s.) 15.35 Przychod-
nia w różanym ogrodzie (s.) 16.57 Po-
południowe wiadomości 17.30 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 Weekend 22.35 Kryminalne za-
gadki Las Vegas (s.) 23.25 Prawo i po-
rządek: Sekcja specjalna (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.20 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Ham-
burg (s.) 13.25 Komisarz Rex (s.) 
14.35 Castle (s.) 15.35 Narzeczona 
(fi lm) 17.30 Popołudniowe wiado-
mości 17.50 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości kryminalne 
19.55 Top Star 20.15 Morderstwa w 
Midsomer (s.) 22.10 Oczyma Josefa 
Klímy 22.55 Nakryto do stołu! 23.55 
Miejsce zbrodni: Brema (s.).

ŚRODA 11 maja

TVC 1
5.59 Studio 6 9.00 Zauroczenie (s.) 
9.55 Grubas (s.) 10.45 Kojak (s.) 
11.35 Czarne owce 12.00 Południo-
we wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 Doktor Quinn (s.) 14.45 Opo-
wiadania fi lmowe 15.05 Kojak (s.) 
15.55 Grubas (s.) 16.45 Podróżo-
mania 17.15 AZ kwiz 17.40 Czar-
ne owce 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Gdzie jest mój dom? 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 List do ciebie 21.00 Szkoda mi-
łości 21.55 Grupa maraton 22.45 Jak 
smakuje śmierć (fi lm) 0.15 AZ kwiz.

TVC 2
5.59 Dzień dobry 8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 9.00 Nowa Zelandia 
9.45 Nowy Jork 10.40 Ostatnie ta-
jemnice trzeciej rzeszy 11.30 Nasza 
wieś 12.00 Wędrówki w poszukiwa-
niu muzyki 12.25 Folklorika 13.00 
Statki, które pisały historię 13.50 Eu-
ropa dziś 14.15 Szkocja 15.10 Na-
uka a przypadek 16.00 Klucz 16.30 
Kazachstan 17.20 Na koniec świata 
18.15 Podróżomania 18.45 Wieczo-
rynka 19.00 Przygody nauki i techni-
ki 19.30 Historie domów 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Kame-
ra w podróży 21.00 Podróż po Kiusiu 
21.30 Pamiętnik Dity P. 21.55 Kamu 
w Wietnamie 22.25 Powiązania Jana 
Pokornego 23.25 Gra o tron (s.) 0.15 
Queer.

NOVA
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.05 Uli-
ca (s.) 10.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.15 Co o tym sądzą 
Czesi 12.00 Południowe wiadomości 
12.25 Tescoma ze smakiem 12.40 Sue 
Th omas (s.) 13.40 Dr House (s.) 15.35 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 16.57 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Co o tym sądzą Czesi 18.25 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.20 Chcesz zostać milionerem? 
21.40 Agenci NCIS (s.) 22.40 Koniec 
świata (fi lm) 0.55 Dr House (s.).

PRIMA
6.10 Astro Boy (s. anim.) 6.40 Nexo 
Knights (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. (s.) 
9.25 Castle (s.) 10.25 Miejsce zbrod-
ni: Brema (s.) 12.25 Policja Hamburg 
(s.) 13.25 Powrót komisarza Rexa 
(s.) 14.35 Castle (s.) 15.35 Na koniec 
świata (fi lm) 17.30 Popołudniowe 
wiadomości 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości kry-
minalne 19.55 Top Star 20.15 Ostry 
kurczak (s.) 21.35 Show Jana Krau-
sa 22.30 Telebazar 23.40 Nakryto do 
stołu!
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – ORŁOWA: 
Někdo to rád horké (6, godz. 19.00);

SCENA „BAJKA” – CZ. CIE-
SZYN: Motyl (5, 6, godz. 10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum:Kung 
Fu Panda 3 (5, 6, godz. 16.00); Jak to 
robią single (5, 6, godz. 17.30); Kapi-
tan Ameryka: Wojna bohaterów (5, 
6, godz. 19.00); Hardcore Henry (5, 
6, godz. 20.00); KARWINA – Ex: 
Kapitan Ameryka: Wojna bohate-
rów (6, godz. 19.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Kapitan Ameryka: Woj-
na bohaterów (5, 6, godz. 17.30); Jak 
se zbavit nevěsty (5, 6, godz. 20.00); 
JABŁONKÓW – Pokój: Traban-
tem do posledního dechu (6, godz. 
19.30); CZ. CIESZYN – Central: 
Jak se zbavit nevěsty (5, godz. 17.30); 
Kapitan Ameryka: Wojna bohate-
rów (5, godz. 20.00); CIESZYN – 
Piast: Księga dżungli (6, godz. 15.30, 
17.30); Łowca i Królowa Lodu (6, 
godz. 19.30).

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – MK PZKO Cz. 
Cieszyn-Centrum wyjeżdża na wy-
cieczkę – Przez Sudety do Łaby – 
8. 5. o godz. 8.00 z dworca autobu-
sowego w Cz. Cieszynie (godz. 7.30 
ul. Zielona). Przewidywany wieczor-
ny pobyt nad wodą, cieplejsze kurtki.
KARWINA – Klub Seniora „Przy-
jaźń” zaprasza na comiesięczne spo-
tkanie Klubu, które odbędzie się w 
poniedziałek 9. 5. o godz. 17.30 w 
salce PZKO Karwina-Nowe Miasto.

KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO zaprasza wszystkich zainte-
resowanych na Dzień Promocji Re-
stauracji Stara Wędzarnia z Ustronia, 
który odbędzie się we wtorek 10. 5. 
w godz. 10.00-17.00 przed naszym 
Domem. Możliwość zakupu trady-
cyjnych polskich domowych wędlin, 
szynek, pasztetów oraz wędzonych 
pstrągów, karpi i węgorzy.

LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza w sobotę 7. 5. o godz. 14.00 
do Domu PZKO. Położymy kwiaty 
przy pomniku poległych, następnie 
odbędzie się spotkanie przy nowym 
ognisku. Każdy uczestnik przynosi 
ze sobą parówki i chleb. W ramach 
spotkania odbędzie się współzawod-
nictwo w strzelaniu z wiatrówki.
MIĘDZYGENERACYJNY UNI-

WERSYTET REGIONALNY 
PZKO – Zaprasza na prelekcję, któ-
ra odbędzie się w czwartek 5. 5. o 
godz. 17.00 w auli Polskiego Gimna-
zjum im. Juliusza Słowackiego w Cz. 
Cieszynie. Temat „Mgr inż. Oswald 
Guziur” przedstawią prof. Janusz 
Guziur oraz mgr inż. Jerzy Guziur.

MOSTY k. JABŁONKOWA – 
Zapraszamy na „Popołudnie z wier-
szem i piosenką” w niedzielę 8. 5. o 
godz. 15.30 do Domu PZKO. W 
programie: „Wiosna w ogródku” – 
przedszkolaki, „Tuwimowo” – wier-
sze J. Tuwima w wykonaniu dzieci 
szkolnych, mini koncert nowego ka-
meralnego zespołu śpiewaczego.

NYDEK – MK PZKO zaprasza 
7. 5. o godz. 17.00 na spotkanie z po-
ezją gwarową pt. „W Nydku po na-
szymu od korzeni po skrzydła” do 
Domu PZKO. W programie wykład 
prof. Daniela Kadłubca oraz wier-
sze nydeckich poetek Anieli Kupiec 
i Ewy Milerskiej.

OLDRZYCHOWICE – Zarząd 
MK PZKO zaprasza 8. 5. na spotka-
nie wspomnieniowe dla upamiętnie-
nia tragicznych wydarzeń z okresu 
II wojny światowej. Zbiórka o godz. 
9.00 przy pomniku obok Czeskiej 
Szkoły Podstawowej w Oldrzycho-
wicach.

PTTS „BŚ” – Zaprasza na 36. edy-
cję wędrówki po Wędryni – Wiosen-
ny Wędryński Wander – w sobotę 7. 
5. Prezentacja w godz. 7.00-10.00 w 
Czytelni oraz w Domu Opieki Spo-
łecznej na Zaolziu. Trasy piesze o 
długości 6, 7, 12 i 20 km. Na trasę 
rowerową jest wspólny start o godz. 
9.00 od Czytelni, jej długość 20 km. 
zaprasza 10. 5. na wtorkową kra-
joznawczą wycieczkę trasą Nowy Ji-
czyn – Svinec – Stary Jiczyn. Od-
jazd pociągiem z Cz. Cieszyna o 
godz. 7.43, z Hawierzowa o godz. 
8.04 lub Karwiny o godz. 7.58 w 
kierunku Ostrawy-Swinowa i Such-
dola nad Odrą do N. Jiczyna. Inf. 
599 525 435.

OFERTY
OPRAVUJEME SAMOCHO-
DY všech marek AUTOSERVIS-
PNEUSERVIS Pamicar s.r.o. – Tel.: 
608 120 706.  GL-037

WYSTAWY
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW, Komeńskiego 4: do 
6. 6. wystawy „Henryk Sienkiewicz, 

pisarz światowej sławy” i „Józef Do-
stal (1826-1873), poseł i wójt Suchej 
Górnej”. Czynne w dni powszednie 
w godz. 8.00-15.00.
MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYŃCA, Ga-
leria „Na schodach”, Frýdecká 
387, Trzyniec:do 3. 7. wystawa Evy 
Vránovej pt. „Skleněné snění, vi-
tráže”. Czynna: wt-pt: w godz. 9.00-
17.00, nie: godz. 13.00-17.00.
Duża i Mała Sala Wystaw: do 
24. 6. wystawa przy współpracy ze 
Studio Barrandów pt. „Siedmioro 
kruków”. Czynna: wt-pt: godz. 9.00-
17.00; nie: godz. 13.00-17.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 24. 7. 
wystawa pt. „Ida Műnzberg (1876-
1955) – Zacisze, krajobraz, dusza”; 
stała ekspozycja pt. „Obrazki z prze-
szłości Śląska Cieszyńskiego”. Czyn-
ne: po-pt: godz. 8.00-16.30; nie: 
godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: stała eks-
pozycja pt. „Z przeszłości Jabłonko-
wa i okolicy”. Czynna: po-pt: godz. 
8.00-16.30; nie: godz. 13.00-17.00.
SALA WYSTAW w Karwi-
nie, Rynek Masaryka 10, Karwina-
Frysztat: do 18. 9. wystawa pt. „Když 
Evropou nesla se secese”. Czynna: 
po-pt: godz. 8.00-16.00, nie: godz. 
13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, K Muzeu 89: do 22. 5. wysta-
wa pt. „Drewniane kościoły, kapli-
ce i dzwonnice Śląska Cieszyńskie-
go i północno-wschodnich Moraw”; 
stała ekspozycja pt. „Tradycje gór-
nictwa”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
SALA MÁNESA MIEJSKIEGO 
DOMU KULTURY, Karwina: do 
4. 5. wystawa pt. „Kočárovi – tři ge-
nerace malířů”. Czynna: po, śr, pt: 
godz. 9.00-15.00, wt, pt: godz. 9.00-
19.00.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul 
Mennicza 46, Cieszyn: do 30. 7. 
wystawa pt. „In hoc signo vinces – 
Chrześcijańskie dziedzictwo w na-
uce i kulturze polskiej”. Czynna: wt
-pt: w godz. 8.00-16.00; so: w godz. 
9.00-15.00.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja, Cieszyn: 
Czynna codziennie w godz. 9.00-
18.00. 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

Pragniemy serdecznie podziękować dyrektorowi TC Karolowi Suszce 
oraz aktorce SP Halince Pasekowej za dostojne przeprowadzenie obrzę-
du pogrzebowego

śp. EUGENIUSZA ROMANA STYSIŃSKIEGO

Dziękujemy również krewnym, znajomym, były kolegom z pracy za wyra-
zy współczucia, złożone kwiaty i liczny udział w pogrzebie.

Zasmucona rodzina.  GL-316

Dziś, 5. 5. 2016, mija dziesiąta rocznica śmierci naszego 
Kochanego Męża i Ojca

śp. FERDYNANDA DANELA 

ze Stonawy

Z  miłością i szacunkiem wspominają żona, córka i syn 
z rodzinami.  GL-298

Dnia 5. 5. 2016 mija pierwsza bolesna rocznica śmierci naszego Ojca, Bra-
ta, Dziadka, Szwagra i Kuzyna

śp. JUDr. ROMANA KOBIERNICKIEGO 
z Hawierzowa. 

O chwile wspomnień prosi córka z rodziną.  GL-314

Kto w pamięci i w sercach żyje, nie umiera.
Dnia 6. 5. mija 5. rocznica śmierci Ko-
chanej Córki

śp. JADWIGI NASTULCZYK

zaś 5. 5. minie 3. rocznica śmierci Męża 

śp. WŁADYSŁAWA KUPCZYKA

O chwilę wspomnień proszą żona i syn 
z rodziną.  RK-052

Dnia 6. 5. 2016 minie 5. rocznica, kiedy nas na zawsze 
opuściła 

śp. JADWIGA NASTULCZYK

z domu Kupczyk. 

Wspominają najbliżsi.  RK-048

Mijają lata, nikną marzenia
pozostają tylko żal i wspomnienia.

Dziś, 5. 5,. mija czwarta rocznica, gdy odszedł od nas na 
zawsze

śp. MUDr. BOGUSŁAW SKWARŁO
O chwilę wspomnień wszystkich, którzy zachowali Go w 
życzliwej pamięci, proszą żona, syn i córka z najbliższą ro-
dziną.  RK-053

WSPOMNIENIA

PODZIĘKOWANIA

Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W firmie Hudeczek Service, 
sp. z o.o. – Studio Graficzne, 
Hudeczek Service sp. z o.o., 
Olbrachcice, Stonawska 340, 
w godz. 8.00-15.00. 
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.

W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po: 13.00-18.00, 
wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
czw: 8.00-12.30, 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00.

Poza  godzinami otwarcia podanie 
ogłoszenia można uzgodnić 

telefonicznie pod nr.: 
596 312 477 lub 724 751 002

e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

INFORMATOR

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 4. 5. 2016

Cieszyn, ul. Zamkowa
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,165
EUR  4,350 4,410
USD  3,770 3,890

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,340 4,440
USD  3,780 3,880

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,100 6,250
EUR 26,700 27,300
USD 23,200 24,000

Trzyniec Albert
                         kupno sprzedaż
PLN 6,050 6,280
EUR 26,690 27,480
USD 23,300 23,750 

 (wik)

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 4. 5. 2016

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,08 zł

ON  3,78 zł

LPG 1,52zł

 Cieszyn, Statoil
E95  4,43 zł

ON  4,09 zł

LPG 1,63 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,41 zł

ON  4,07 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,39 zł  

ON  3,99 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  28,90 kc  

ON  26,90 kc  (wik)
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Bez rzetelnego zaplecza, dobrej or-
ganizacji młodzieżowych drużyn, ża-
den klub sportowy nie może marzyć 
o świetlanej przyszłości. W hokejo-
wym klubie HC Stalownicy Trzy-
niec praca z młodymi zawodnikami 
przebiega na wszystkich szczeblach, 
a podział obowiązków jest przemy-
ślany do najmniejszego szczegółu. 
W tym tygodniu z rosyjskich woja-
ży wróciła grupa młodych Stalow-
ników z rocznika 2006, która wzię-
ła udział w weekendowym między-
narodowym turnieju w miejscowości 
Kimry, oddalonej kilkadziesiąt kilo-
metrów od Moskwy. 

Młodzi hokeiści przy okazji zwie-
dzili stolicę Rosji, ale nie wyciecz-
ka do Moskwy była najważniejsza. 
– Dzieciaki sprawdziły na własnej 
skórze, na jakim poziomie grają ich 
rówieśnicy w czołowych rosyjskich 
klubach. To bezcenne doświadcze-
nie, które z pewnością będzie pro-
centowało w ich dalszej hokejo-
wej karierze – powiedział „Głosowi 
Ludu” szef wyszkolenia młodzieżo-
wych ekip HC Stalownicy Trzyniec, 
Jan Peterek, który skądinąd rosyjski 
hokej zna od podszewki, bo sam kie-
dyś bronił barw Jarosławia. 

Jan Lucák, główny trener roczni-
ka 2006, wystawił w turnieju 19 ho-
keistów. Co ciekawe w kadrze znala-
zła się również dziewczyna, Domini-
ka Malicka z Polskiej Szkoły Podsta-
wowej w Czeskim Cieszynie. Z pol-
skich podstawówek w zespole zagra-
li też Adam Solowski i Tobias Sajdok 
z klasy 4. PSP w Bystrzycy oraz Ma-
rek Ćmiel z klasy 4. PSP w Jabłonko-
wie. Gros ekipy tworzyli uczniowie 
z Trzyńca uczęszczający do jednej z 
tamtejszych klas hokejowych. Prze-
bieg turnieju nie pozostawił żadnych 

złudzeń. Młodzi Rosjanie pokazali, 
że hokej to w ich kraju nie tylko sport 
narodowy, ale wręcz religia. Konku-
rencja w poszczególnych rocznikach 
robi piorunujące wrażenie. 

– W czołowych rosyjskich druży-
nach do jednego rocznika trafi a na-
wet dwustu młodych hokeistów. 
Konkurencja jest ogromna, a to prze-
kłada się na poziom prezentowanej 
gry – zaznaczył Peterek. Młodzi Sta-
lownicy przegrali wszystkie mecze w 
ramach turnieju – między innymi z 
Jarosławią, Petersburgiem, Czere-
powcem i Grodnem. O tym, że tre-
ma na początku turnieju zrobiła swo-
je, świadczy ostatni mecz rozegra-
ny już w trybie towarzyskim na tafl i 
Dynama Moskwa. Młodzi trzyńcza-
nie przystępowali do tego pojedynku 
w zupełnie innych nastrojach. Od-

ważnie, z wiarą, że również oni mają 
wiele do zaoferowania. Remis 6:6 z 
Dynamem Moskwa na zakończenie 
rosyjskich wojaży pozwolił trzyńcza-
nom uwierzyć we własne zdolności.

– Wróciliśmy z bagażem doświad-
czeń, pod wrażeniem znakomitej or-
ganizacji i poziomu rywalizacji – po-
wiedział nam trener Jan Lucák. 
– W Rosji wyszkolenie najmłod-
szych zawodników przebiega w tro-
chę inny sposób, niż u nas. Rosjanie 
grają mecze na całym lodowisku, u 
nas dzieci zaczynają grać na pełno-
wymiarowym boisku dopiero od po-
łowy klasy czwartej – zdradził nam 
Lucák. – Dopiero od klasy piątej sto-
sowane są u nas pełne reguły gry, 
czyli między innymi wykluczenia itp. 
W Rosji grają „na maksa” od zaraz, 
tam nie ma taryfy ulgowej – podkre-

ślił trener. Ciekawostką, której też 
nie znają w Rosji, był fakt, iż w ka-
drze Stalowników zagrała wspólnie z 
chłopcami... dziewczyna. Dominika 
Malicka, na co dzień uczennica pią-
tej klasy PSP w Czeskim Cieszynie, 
należała skądinąd do wyróżniających 
się postaci trzynieckiego zespołu. 
Zaraz w pierwszym meczu turnie-
ju została pupilem publiczności, a po 
zakończeniu całej weekendowej ry-
walizacji okrzyknięto ją „Miss Tur-
nieju”. – Dla mnie wyjazd z dzieć-
mi do Rosji miał po części charak-
ter pożegnalny. W ramach letnich 
przedsezonowych zajęć ta grupa bę-
dzie już trenowała pod okiem nowe-
go opiekuna, Jaroslava Brabca. Dzie-
ciaki awansowały bowiem do kate-
gorii klas 5 – stwierdził Lucák. 

JANUSZ BITTMAR

Hokeiści Witkowic są jedynymi re-
prezentantami naszego regionu w 
tegorocznej Lidze Mistrzów. We 
wtorek siódemka czeskich klubów 
poznała rywali, z którymi zmie-
rzy się w trzeciej edycji hokejo-
wej Champions League. Premie-
rowo w tej stawce znaleźli się rów-
nież gracze Cracovii Kraków. Aktu-
lany mistrz Polski trafi ł do grupy O 
obok wicemistrza RC Sparty Praga 

i szwedzkiego Färjestadu. Drużyna 
Witkowic zmierzy się w grupie E z 
Kärpätem Oulu i Krefeldem. Mecze 
startują 16 sierpnia. 

Formuła Ligi Mistrzów nie do-
znała zmian. Drużyny zmierzą się 
systemem każdy z każdym, zaś do 
fazy pucharowej awansują po dwie 
najlepsze drużyny z grup. Play off  
Ligi Mistrzów rozpoczyna się 4 
października. Obowiązuje w nim 

sprawdzony model znany z pił-
karskiej Ligi Mistrzów, czyli mecz 
na własnym stadionie i na wyjeź-
dzie. Finał zaplanowano na 7 lute-
go 2017. 

W Witkowicach wyniki losowa-
nia skwitowano z zadowoleniem. 
– Wierzę, że uda nam się wywalczyć 
przepustkę do fazy pucharowej – 
stwierdził Jakub Petr, szkoleniowiec 
Witkowic. Kärpät Oulu to aktualny 

brązowy medalista fi ńskiej ekstra-
klasy, zaś Krefeld Penguine należy 
do czołowych klubów niemieckiej 
DEL ligi. W Krakowie podchodzą 
do przeciwników z dużo większą 
pokorą, tym bardziej, że polski ho-
kej otrzymał „dziką kartę” w Lidze 
Mistrzów i wszystko wskazuje na to, 
że Cracovia będzie bez szans w star-
ciach ze Spartą Praga i szwedzkim 
Färjestadem Karlstad.  (jb)

We wtorek na stadionie Spartaka Ja-
błonków zawodnicy ze szkół pod-
stawowych walczyli o zwycięstwo 
w turnieju piłkarskim McDonald’s 
Cup 2016. Była to już 19. edycja tego 
wydarzenia.

W młodszej kategorii na pierw-
szym miejscu uplasowała się cze-
ska podstawówka z Nydku, a ekipa z 
polskiej szkoły w Jabłonkowie zajęła 
miejsce drugie. W kategorii starszej 
drużyna z czeskiej szkoły w Nawsiu 
zajęła pierwsze miejsce, a polska pod-
stawówka zajęła miejsce piąte.

Uczniowie polskiej podstawów-
ki w Jabłonkowie uczestniczą w tur-
nieju niemal każdego roku. Zawod-
nicy startują w dwóch kategoriach: 
do trzeciej klasy i do klasy piątej. W 
odróżnieniu od letniej aury z zeszłe-
go roku, wtorek nie rozpieszczał mło-
dych sportowców. – W tamtym roku 
nawet nie dało się oddychać, tak było 
gorąco – mówił Szymon Kulka, uczeń 
5. klasy jabłonkowskiej polskiej pod-

stawówki. Dla odmiany Dawidowi 
Szotkowskiemu grało się dobrze w ta-
kich warunkach pogodowych. – Faj-
nie, że nie jest zbyt ciepło. Jak się gra, 
to zupełnie nie przeszkadza, że jest 
chłodniej – dodał kolega Szymona.

Do faworytów tegorocznego tur-
nieju należała drużyna wystawiona 
przez szkołę w Nawsiu. – Znać, że 
chłopaki trenują w klubie. W naszej 
starszej drużynie tylko Szymon Kul-
ka, Dariusz Skupień i Bogdan Borski 

grają regularnie w Spartaku – powie-
dział „Głosowi Ludu” Karol Skupień, 
który aktywnie pomaga w trenowa-
niu młodych jabłonkowskich piłkarzy. 
– To niestety za mało, by stawić czo-
ła tym, którzy systematycznie trenu-
ją – dodał Jarosław Sikora, rodzic jed-
nego z zawodników.

– W warunkach szkolnych, w 
trakcie lekcji wychowania fi zyczne-
go, nie jest łatwo dobrze wytrenować 
ekipę w jednej dyscyplinie. Nie dość, 
że są to lekcje mieszane, więc dziew-
czyny wolą inne sporty, a chłopcy 
inne. Ponadto pozostaje też do reali-
zacji plan nauczania, w którym na-
leży ćwiczyć przeróżne sprawności 
– wyjaśniała Urszula Szturc, nauczy-
cielka w PSP im. Henryka Sienkie-
wicza w Jabłonkowie.

Zapraszamy również do obejrzenia 
zdjęć w fotoreportażu oraz krótkiego 
materiału fi lmowego na naszej stronie 
internetowej www.glosludu.cz.  
 (endy)

Pamiątkowe zdjęcie podopiecznych Jana Lucáka podczas turnieju w Rosji. 

Wrócili 
do piłkarskiej 

tradycji
Do pierwszomajowych tradycji w 
latach 60. i 70. minionego stulecia 
należały spotkania reprezentacji pił-
karskiej MK PZKO w Oldrzycho-
wicach z drużyną piłkarską działa-
jącą przy ówczesnej organizacji Sva-
zarm. Mecz ten był rozgrywany na 
boisku na Tyrskiej i cieszył się dużą 
popularnością. Komentatorzy re-
lacjonowali kibicom przebieg ry-
walizacji w języku polskim i cze-
skim, nie brakowało bogatego bu-
fetu i reprodukowanej muzyki stwa-
rzającej niepowtarzalną atmosfe-
rę tamtych meczów. Tradycja ta zo-
stała przerwana w 1984 roku, kiedy 
to po 30 latach klub musiał opuścić 
swoje boisko i przeprowadzić się do 
Trzyńca na Leśną. 

W zeszłym roku klub piłkar-
ski TJ Oldrzychowice wspólnie 
z  MK PZKO postanowił odnowić 
tę tradycję, której przyświeca rów-
nież idea spotkania towarzyskiego 
mieszkańców Oldrzychowic (i nie 
tylko) podczas zmagań piłkarskich 
obu drużyn.

W tym roku mecz towarzyski po-
między drużynami  MK PZKO Ol-
drzychowice i Oldbojami klubu pił-
karskiego TJ Oldrzychowice zosta-
nie rozegrany w najbliższą sobotę na 
boisku pod lasem w Oldrzychowi-
cach,  koło polskiej szkoły. Początek 
o godz. 16.00, po zakończeniu me-
czu młodzików. Organizatorzy za-
praszają widzów nie tylko na świet-
ny futbol, ale też obfi ty bufet.  
 (Opr. jb)

Ważny mecz 
na Leśnej
wygrany

FNL

TRZYNIEC
TÁBORSKO 2:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: 22.  Če-
lůstka, 84.  Janoščín. Trzyniec: Pale-
ček – Velner, Čelůstka, Bedecs, Ja-
noščín – Salachna, Motyčka – Mal-
charek (81.  Hloch), Málek, Janošík 
(76.  Joukl) – Dedič (65.  Szotkow-
ski).

Piłkarze Trzyńca nie zepsuli arcy-
ważnego meczu z Táborskiem, któ-
rego stawką było wydrapanie się ze 
strefy spadkowej w spokojniejsze re-
jony tabeli. Zwycięstwo zapewni-
ło podopiecznym trenera Karla Kuli 
dwunastą lokatę w drugoligowej ta-
beli. W najbliższy weekend, kiedy 
to trzyńczanie pauzują, z pewnością 
dojdzie do kolejnych przetasowań w 
tabeli, plan minimum został jednak 
na Leśnej spełniony. – Oddaliśmy 
sporo strzałów na bramkę. W ofen-
sywie zaliczyliśmy dobre spotkanie 
podbudowane dwiema bramkami 
– skomentował zawody szkolenio-
wiec gospodarzy, Karel Kula. Zespół 
Táborska w drugiej połowie zagrał 
va banque, jednak trzyńczanom uda-
ło się strzelić drugiego gola dopiero 
w 84. minucie po współpracy zmien-
nika Szotkowskiego z  Janoščínem. 
– Spotkanie można było rozstrzygnąć 
znacznie wcześniej. Piłkarze oszczę-
dziliby sobie nerwów – dodał Kula. 

Lokaty: 1. Hradec Kr. 50, 2. Znoj-
mo 49, 3. Karwina 46,... 12. Trzyniec 
25 pkt.  (jb)

Młodzi Stalownicy z bagażem doświadczeń
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Pojedynek pomiędzy polską i czeską podstawówką w Jabłonkowie (kat. do 3. kl.).

Losowanie LM: w Witkowicach zadowoleni

Między nami piłkarzami
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